
číslo 4|2022

Česká urologická společnost ČLS JEP

Bulletin



Lék pro pacienty s LUTS/BPH, kteří adekvátně 
nereagují na léčbu monoterapií.1 

V této publikaci naleznete zkrácenou informaci o léčivém přípravku Urizia na následující straně.



mirabegronum

I I / 202I | BET_202I_0032_CZ



Vážené kolegyně a kolegové, 

je nám velkou ctí, že Vás můžeme jménem organizátorů pozvat 
k účasti na 68. výroční konferenci naší odborné společnosti 
do Olomouce. Ani se nechce věřit, že už to jsou 3 roky,  
kdy jsme se naposledy viděli všichni osobně na vrcholné domácí 
odborné akci. Po dvou výročních konferencích, které jsme 
museli uspořádat ve virtuálním prostoru, nebyla ani příprava té 
letošní vůbec jednoduchá. Dlouho jsme nevěděli, jak se nakonec 
vyvine epidemiologická situace, zcela bezprecedentně se změnila 
cenová hladina v naší zemi, u několika významných partnerů 
naší společnosti se v poslední době významně změnila strategie  
a priority a těch nečekaných okolností, s nimiž nikdo nepočítal, 
bychom mohli jmenovat ještě mnohem více. 
Za této situace jsme nechtěli nic jiného, než vsadit na jistotu 
a navázat na tradiční formát „předkovidových“ konferencí.  
A organizační výbor udělal opravdu vše pro to, aby se to podařilo. 
Množství přihlášených prací letos nepokořilo historická maxima, 
což lze jistě pochopit, protože doba nedávno minulá systematické 
práci, sběru a vyhodnocování dat, ani dalším vědeckým aktivitám 
příliš nepřála. Přesto jsme pro Vás byli schopni připravit kvalitní 
vědecký program v jednotlivých odborných sekcích, v nichž 
zazní i „state of the art“ přednášky. Jejich zařazením bychom 
nejenom chtěli přiblížit formát naší národní konference velkým 
zahraničním kongresům, ale především provázat konferenci 
se specializačním a celoživotním vzdělávání urologů. K tomu 
jistě přispěje zařazení tří edukačních kurzů, jejichž úkolem 
bude přehlednou formou shrnout současnou úroveň znalostí  
v některých dílčích oblastech urologie, ale třeba i zaujmout 
postoj k některým kontroverzním tématům. Ani letos nebude 
chybět blok živého přenosu z operačního sálu zaměřený  
na méně obvyklé možnosti využití robotické operativy. Tradiční 
kurz Evropské školy urologie je věnován tentokráte moderním 
trendům v diagnostice a léčbě karcinomu prostaty. Velmi nás těší, 
že konferenci ozdobí i letos přítomnost některých „velkých jmen“ evropské i zámořské urologie.  
Za všechny uvedeme jen budoucího generálního sekretáře Evropské urologické asociace  
prof. N´Dowa. Jeho účast je nepochybně odrazem prestiže, kterou naše společnost v rámci EAU 
má, ale zároveň velkým závazkem do budoucna. Těšíme se i na další významné zahraniční hosty  
a především milé přátele ze Slovenska, Polska a Maďarska.    
A ani letos jsme nezapomněli na naše nejbližší spolupracovnice – sestry pracující v urologii, pro něž 
jsme rovněž připravili zajímavý odborný program.  
Našim přáním je, aby se konference nesla v uvolněné atmosféře a neformálním duchu, abychom si mohli 
dosyta užít nejen pracovního programu, ale i osobního setkání s kolegy a přáteli.  

Těšíme se s Vámi na viděnou v Olomouci
MUDr. Igor Hartmann, Ph.D. a prof. MUDr. Jan Krhut, Ph.D. 

strana 2|4|2022

Úvodní slovo  

MUDr. Igor Hartmann, Ph.D.                                    

prezident 68. Výroční konference ČUS ČLS JEP

prof. MUDr. Jan Krhut, Ph.D.

vědecký sekretář 
68. Výroční konference ČUS ČLS JEP



  Aktuality ze společnosti

Zápisy ze schůzí výboru ČUS

Na webových stránkách ČUS je publikován zápis ze záříjové schůze výboru ČUS | ZDE |.  

strana 3|4|2022

Vážené kolegyně a kolegové, 

jsem velmi potěšen, že po dlouhé době, 

kdy jsme se nemohli společně potkat 

na větším fóru, Vás mohu konečně ve dnech 

19. až 21. října 2022 pozvat na 68. výroční 

konferenci ČUS do Olomouce. Setkání 

bude prezenční, osobní, živé. Pevně věřím, 

že nedojde ke zhoršení epidemiologické 

situace, která by konání akce opět zhatila. 

Těšit se můžete na tradiční kongresové 

schéma, účast přislíbili špičkoví a inspirativní 

odborníci z řad urologů českých, slovenských, 

ale i zahraničních. Nejdůležitější však bude 

možnost přátelského setkání široké urologické 

obce. Proto pevně věřím ve Vaši hojnou účast. 

Kromě hodnotného a poutavého 

vědeckého programu si jistě najdete čas 

i na prohlídku podzimní Olomouce, města 

s dlouhou a pestrou historií. Sídla univerzity, 

arcibiskupství, vojenské posádky, špičkových 

sportovních klubů. Ucelené historické 

jádro, které je svou velikostí druhé největší 

po Praze, je plné kostelů, nádherných zákoutí 

i příjemných restaurací. Pokusíme se pro Vás 

připravit i pestré kulturní vyžití.

Přijměte tedy, prosím, pozvání do Olomouce, 

budeme se na Vás všechny těšit.

Igor Hartmann
prezident 68. výroční konference ČUS

https://www.cus.cz/wp-content/uploads/2022/10/Zapis-ze-schuze-vyboru-CUS-21.-9.-2022.pdf


Vzdělávání

strana 4|4|2022

68. výroční konference ČUS ČLS JEP 

Místo konání
Clarion Congress Hotel Olomouc, 
Jeremenkova 36, 
Olomouc 
www.clarioncongresshotelolomouc.com

Registrace
On-line registrace účastníků byla ukončena 3. října. Registrační poplatek bude možné uhradit  
i na místě (pouze v hotovosti a v českých korunách). 

Registrační přepážka bude otevřena v následujících hodinách:
středa 19. 10. 2022 -  12:00 - 18:30
čtvrtek 20. 10. 2022 -    8:00 - 18:30
pátek 21. 10. 2022 -    8:00 - 13:00

Registrační poplatky na místě:            Registrační poplatek zahrnuje:

Uvedené částky jsou včetně DPH. 

Člen ČUS SUS
Zdravotnický průmysl
Lékař ve specializační přípravě
Lékař, nečlen ČUS, SUS
Ekonomicky neaktivní
(penzista, rodičovská dovolená)
Zdravotní sestra, student LF
Čestný člen ČUS, členové výboru ČUS, SUS

- vstup do konferenčních a výstavních prostor
- kongresovou tašku s materiály a programem
- občerstvení během kávových přestávek 
- oběd v hotelové restauraci ve čtvrtek 20. 10. 2022
- studený obědový balíček v pátek 21. 10. 2022

4 500,00 Kč
8 000,00 Kč
4 500,00 Kč
5 500,00 Kč
4 500,00 Kč

4 500,00 Kč
zdarma

http://www.clarioncongresshotelolomouc.com


strana 5|4|2022

Doprava
V době konání konference budou mít registrovaní účastníci k dispozici zdarma 3-denní časovou 
jízdenku pro využití městské hromadné dopravy v Olomouci (tramvaje, autobusy). Jako jízdenka 
bude sloužit jmenovka (badge), která bude účastníkům vydávána u registrace. Více informací o 
olomoucké městské hromadné dopravě naleznete na www.dpmo.cz.
Na jízdenku budou mít nárok všichni účastníci konference, kteří se zaregistrují do 3. 10. 
2022. Pro účastníky zaregistrované po 3. 10. nebude možné časovou jízdenku garantovat.

Parkování
V garážích hotelu Clarion není parkování možné. Pokud přijedete autem, využijte parkovací plochy 
v okolí. Parkování není zahrnuto v registračním poplatku a náklady na něj si hradí každý účastník 
sám.

Ubytování
Ubytování v letošním roce nebude hrazeno společně s registračním poplatkem, ale každý účastník 
si bude ubytování hradit individuálně. V tuto chvíli je již kapacita většiny olomouckých hotelů 
obsazená. Doporučujeme poptat ubytování v penzionech nebo apartmánech např. prostřednictvím 
platformy Booking.  

Odborný program
Kompletní program konference naleznete na webových stránkách ČUS | ZDE |.  
Abstrakty sdělení přijatých do odborného programu konference jsou dostupná online v supplementu 
časopisu Česká urologie | ZDE |.

Postery
Postery budou vystaveny v době konání konference v el. podobě prostřednictvím tří kiosků 
umístěných v prostorách doprovodné výstavy partnerů konference. Postery a videa budou také 
publikovány na webových stránkách ČUS.

Vzdělávání | 68. výroční konference ČUS ČLS JEP

1 Clarion Congress Hotel Olomouc
GPS: 49.5925803N, 17.2759708E
místo konání akce

2 Podzemní parkoviště  
hlavní nádraží
krátkodobé stání 30 Kč / 1 hod., 
dlouhodobé stání (5–12 hod.) 140 Kč
celodenní stání (12–24 hod.) 240 Kč
GPS: 49.5912828N, 17.2778264E
200 m / 3 min

parkování pouze pro ubytované

3 Parkoviště RCO
první hod. 20 Kč/hod., 
další 30 Kč/hod.
GPS 3A: 49.5902750N, 17.2777128E
300 m / 4 min
GPS 3B: 49.5897264N, 17.2772472E
400 m / 5 min
GPS 3C : 49.5892703N, 17.2777517E
400 m / 5 min

4 …v ulicích:
ZDARMA 
Nezvalova, Zeyerova, Březinova, 
Křižíkova

5
GPS: 49.5882903N, 17.2730083E
1 km / 15 min

Clarion Congress 
Hotel Olomouc
TIPY NA PARKOVACÍ PLOCHY V OKOLÍ

1

2

3a

3b

5

4

3c

Mapka s vyznačenými parkovacími plochami 
v okolí hotelu Clarion

http://www.dpmo.cz
https://www.cus.cz/pro-odborniky/vyrocni-konference-2022/
https://www.czechurol.cz/incpdfs/inf-990000-3000_10_003.pdf


strana 6|4|2022

Akreditace 
Konference je pořádána dle Stavovského předpisu České lékařské komory č. 16. Účastníkům bude 
připsáno 16 kreditů v rámci celoživotního vzdělávání lékařů. Certifikáty budou rozeslány 
mailem do 3 týdnů od skončení konference.

Konference je zařazena do systému vzdělávacích akcí České asociace sester, zdravotní sestry obdrží 
do 3 týdnů od skončení konference mailem potvrzení o účasti a 18 kreditů do kreditního
systému vzdělávání..

Zahraniční hosté 
Po dvou online ročnících se konference naživo zúčastní významní zahraniční hosté. Ve čtvrtečním 
bloku od 8:45 do 10:45 se v sále Foliant můžeme těšit např. na tyto přednášející a jejich sdělení:

- prof. James N’Dow, Aberdeen (UK): Why every urologist should care about big data
- prof. Bertil Blok, Rotterdam (NL): An update on neuromodulation in functional urology
- prof. Ivan Grünberger, New York (US): Aquaablation – new minimally invasive technology 
 for benign prostate
- prof. Tomasz Drewa, Bydgoszcz, Torun (PL): Minimally invasive approach for radical
 cystectomy
- Branislav Obšitník, MD, Bratislava (SK): Curative treatment options of prostate cancer 
 from different perspectives
- Ákos Pytel, MD, Pécs (H): Complex treatment of penile cancer - the role of centralization

Prof. James N’Dow přednese ve čtvrtek 20. října  
v dopoledním programovém bloku EAU lecture.

Vzdělávání | 68. výroční konference ČUS ČLS JEP



Edukační kurzy České akademie urologie 
Ve středu 19. října bude odpolední program konference věnovaný 
edukačním kurzům České akademie urologie. Konkrétně se jedná 
o tyto kurzy, které proběhnou v sále Foliant:

- Urolog a nadledviny 
 středa 19. října    15:00 – 15:45
 Odborný garant: MUDr. Igor Hartmann, Ph.D. (Urologická klinika FN Olomouc) 

- Biopsie prostaty – správný postup ve světle současných doporučení EAU
 středa 19. října   16:00 – 16:45 
 Odborný garant: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA (Urologická klinika FN Plzeň) 

- Genetika karcinomu prostaty – jak blízko je urologické praxi?   
 středa 19. října   17:00 – 17:45 
 Odborný garant: prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. (Urologická klinika FN Motol)
        prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA (Urologická klinika FN 
        Thomayerovy nemocnice) 

Programy kurzů a anotace jsou uvedeny v odborném programu konference | ZDE |. 

Kurz Evropské školy urologie (ESU) 
- Technological innovations in the diagnosis and minimally invasive treatment  
 of prostate cancer – Where are we in 2022?
 čtvrtek 20. října     14:15 – 15:45
 Sál Foliant 

Kurzu Evropské školy urologie bude předsedat prof. Henk Van Der Poel z Amsterdamu. Dalším 
přednášejícím bude prof. Bernard Malavaud z Toulouse. Program kurzu je součástí programu 
konference. 

strana 7|4|2022

Vzdělávání | 68. výroční konference ČUS ČLS JEP

https://www.czechurol.cz/incpdfs/inf-990000-3000_10_003.pdf


Live surgery - Méně obvyklé výkony v robotické chirurgii

Hands-on Training kurzy 

čtvrtek 20. října   11:00 – 12:15 
Sál Foliant 

Jednoznačně nejnavštěvovanější sekcí bývají na 
výroční konferenci živé přenosy z operačních sálů. 
Tentokrát vědecký výbor konference pod vedením 
garanta sekce prof. MUDr. Milana Hory, Ph.D. z 
Urologické kliniky FN Plzeň připravil prezentaci 
využití robotické chirurgie u méně četných 
urologických výkonů nehrazených v ČR v roce 
2022 z veřejného zdravotního pojištění. 
Operace: Roboticky asistovaná reimplantace 
ureteru
Systém daVinci Xi
Operatér: prim. MUDr. Jan Schraml, Ph.D. 
(Klinika urologie a robotické chirurgie, Masarykova 
nemocnice, Krajská zdravotní, Ústí nad Labem)

čtvrtek 20. října    16:00 – 17:45  
pátek 21. října    10:00 – 12:45 
Salonky Plato a Seneca 

Během výroční konference budou probíhat 
oblíbené laparoskopické HoT kurzy, které zajišťuje 
Česká urologická společnost ve spolupráci s firmou 
Olympus.  
Registrace byla zahájena 5. září, kurzy jsou 
obsazovány podle pořadí přihlášek, do naplnění 
dostupné kapacity (celkem bude k dispozici 25 
míst). Přehled zbývajících volných časových slotů je | ZDE |. 
Pro rezervaci místa kontaktujte sekretariát ČUS: sekr@cus.cz

strana 8|4|2022

Operaci v bloku „Live Surgery“ 
provede prim. MUDr. Jan Schraml, Ph.D.

Členská schůze České urologické společnosti ČLS JEP
pátek 21. října 2022     9:45 – 10:45 
Sál Foliant 

Během členské schůze bude výbor společnosti 
prezentovat zprávu o činnosti výboru za uplynulý 
rok, budou oznámeny výsledky Soutěže ČUS o 
nejlepší vědeckou publikaci za rok 2021 a budou 
udělena nová čestná členství a medaile prof. MUDr. 
Eduarda Hradce, DrSc.

Medaile prof. E. Hradce symbolizuje 
významný přínos nositele pro českou urologii.

Vzdělávání | 68. výroční konference ČUS ČLS JEP

https://www.cus.cz/pro-odborniky/vyrocni-konference-2022/68-vyrocni-konference-cus-cls-jep-hands-on-training-kurzy/
mailto:sekr%40cus.cz?subject=


Kurz Dopplerovská ultrasonografie v urologii

Satelitní sympózia 

pátek 21. října    12:00 – 14:00
Sál Atlas 

Garanty kurzu postgraduálního vzdělávání Dopplerovská ultrasonografie v urologii budou prim. 
MUDr. Kamil Belej, Ph.D., FEBU, MBA (Urologické oddělení a centrum robotické chirurgie ÚVN-
VFN Praha) a prim. MUDr. Libor Zámečník, Ph.D., FEBU, FECSM, MBA (Urologická klinika 1. LF 
UK a VFN Praha). 
Registrace na kurz bude probíhat od 11:45 před sálem Atlas. Účastníci obdrží do 3 týdnů mailem 
certifikát s potvrzením o účasti. 

Dovolujeme si Vás pozvat na satelitní sympózia partnerů 68. výroční konference ČUS ČLS JEP. 

- Satelitní sympózium společnosti Janssen 
 Čtvrtek 20. října   12:30 – 13:15 
 Sál Foliant 

 Diskuze předních odborníků na téma diagnostika a léčba metastatického, 
 hormon- senzitivního karcinomu prostaty. 
 Panel expertů: Fedorko M., Matoušková M., Študentová H., Zachoval R.

- Satelitní sympózium společnosti Ipsen
 čtvrtek 20. října  12:30 – 13:15
 Sál Atlas 

 Zvládání zhoubného nádorového onemocnění pacientem - jak pomoci
 Panel expertů: Čapoun O., Katolická J., Pospíchal M., Veselý Š. 

- Satelitní sympózium společnosti Bayer 
 čtvrtek 20. října 13:15 – 14:00 
 Sál Foliant 

 Nemetastatický CRPC - kam jsme se posunuli?
 Panel expertů: Čapoun O., Fedorko M., Richter I., Zachoval R.

- Satelitní sympózium společnosti Recordati 
 čtvrtek 20. října   13:15 – 14:00
 Sál Atlas 

 Léčba benigního a maligního onemocnění prostaty
 Panel expertů: Krhut J., Matoušková M., Študent V. sr. 

strana 9|4|2022

Vzdělávání | 68. výroční konference ČUS ČLS JEP



Partneři 68. výroční konference ČUS ČLS JEP 

Společenské setkání účastníků konference 

Vědecký výbor výroční konference ČUS ČLS JEP a výbor ČUS ČLS JEP děkuje partnerům konference 
za účast. Bez podpory partnerů by tato vzdělávací akce nemohla být realizována. 

Jménem všech vystavovatelů Vás zveme k prohlídce doprovodné výstavy. V prostorách foyer,  
v sálech Codex a Scriptum a v saloncích Marconi a Satelit naleznete výstavní stánky těchto partnerů:

čtvrtek 20. října   20:00 – 24:00 hod.
Výstaviště Flóra Olomouc, 
pavilon A (Wolkerova 37/17, Olomouc) 
www.flora-ol.cz 

Poplatek za vstup na společenský večer: 500 Kč 
(vč. DPH).
Vstup na společenský večer je možné zakoupit 
ve středu 19. 10. a ve čtvrtek 20. 10. v hotovosti 
u registrace. Zakoupení vstupu bude vyznačeno 
na jmenovce. U vstupu na společenský večer bude 
probíhat kontrola vstupenek.
Dress code: business casual
Doprava do místa konání: doprava účastníků 
na společenský večer je individuální. Doporučujeme využít městskou hromadnou dopravu.  
Přímo u pavilonu A, kde bude společenský večer probíhat, je tramvajová zastávka Výstaviště Flóra.

Další informace ke konferenci jsou dostupné na webových stránkách ČUS | ZDE |.

AGEL, a.s.
ARDEZ Pharma, s.r.o.
Aristo Pharma, s.r.o.
Astellas Pharma, s.r.o.
B. Braun Medical, s.r.o.
Bayer, s.r.o.
Beckman Coulter Česká republika, s.r.o.
Berlin-Chemie/A. Menarini Ceska republika, 
s.r.o.
BIOVIT IMPEX CO. ČR, s.r.o.
Coloplast A/S odštěpný závod
Elva Pharma, s.r.o.
ESSITY CZECH REPUBLIC, s.r.o.
Ferring Pharmaceuticals, CZ s.r.o.
GRANE, s.r.o.
Hartmann-Rico, a.s.
HEATON Group, a.s.
Herbacos Recordati, s.r.o.
IBSA PHARMA, s.r.o.
Ipsen Pharma, o.s.
Janssen Cilag, s.r.o.

MEDIAL, s.r.o.
MediCom, a.s.
Medifine, a.s.
MEDKONSULT, s.r.o.
Medtronic Czechia, s.r.o.
Merck Sharp & Dohme, s.r.o.
Nadační fond Muži proti rakovině
Olympus Czech Group, s.r.o.
PRO.MED.CS Praha, a.s.
PROMEDICA PRAHA GROUP, a.s.
S.A.B. Impex, s.r.o.
Sandoz, s.r.o.
STADA PHARMA CZ, s.r.o.
SurgiCare, s.r.o.
SYNEKTIK Czech Republic, s.r.o.
Telefl ex Medical, s.r.o.
TZMO Czech Republic, s.r.o.
Urotech GmbH, o.s.
Vipharm Slovakia, s.r.o.
VirtaMed AG
Zentiva, k.s.

strana 10|4|2022

Výstaviště Flóra, pavilon A

Vzdělávání | 68. výroční konference ČUS ČLS JEP

mailto:https://www.cus.cz/pro-odborniky/vyrocni-konference-2022/?subject=


strana 11|4|2022

Vzdělávání

Podzimní termín písemné části zkoušky FEBU

Ve čtvrtek 17. listopadu od 14:30 do 16:30 proběhne písemná část zkoušky FEBU. 
Registrace byla spuštěna 11. září. 
Bližší informace a odkaz na registraci | ZDE |. 

Připomínáme, že ČUS po předložení certifikátů o vykonání písemné i ústní části zkoušky proplácí 
úspěšným absolventům poplatky za obě zkoušky.

JARNÍ EDUKAČNÍ
UROLOGICKÉ SYMPÓZIUM 2023
21. - 22. 4. 2023    Dům kultury, Kroměříž

Záštita: 
České urologické společnosti ČLS JEP
České akademie urologie ČUS ČLS JEP

Pořadatel: 
Česká urologická 
společnost ČLS JEP

Organizační zajištění: 

Jarní edukační urologické sympózium 2023 

JEUS 2023 se uskuteční 21. – 22. dubna 2023 v Domě kultury v Kroměříži (https://www.dk-
kromeriz.cz/). Chystáme zejména pro rezidenty zajímavý odborný program, chybět nebudou ani 
Hands on Training kurzy. Společenská část sympózia proběhne v kroměřížském Arcibiskupském 
zámku.  

https://www.ebu.com/examination/part-1-written-exam/important-information-part-1/


Česká urologie 3/2022 

V září vyšlo třetí číslo časopisu Česká urologie. 
Prohlédnout a pročíst si ho můžete:  | ZDE |.  

2022 | ročník/volume 26 | číslo/number 3 | září | ISSN 2336–5692

Česká 
urologie
CZECH UROLOGY

Časopis České urologické společnosti ČLS JEP

26

Vzdělávání

strana 12|4|2022

Zpráva z 37. výroční konference EAU 
v Amsterdamu

Výbor České urologické společnosti podpořil i v tomto roce účast rezidentů a mladých urologů 
na výroční konferenci Evropské urologické asociace. Podpora byla vyčleněna pro 10 členů ČUS, 
přičemž odborná společnost 
hradí na základě doložených 
účetních dokladů kromě 
stravy veškeré výdaje spojené 
s účastí (registrační poplatek, 
ubytování, cestovní výdaje, 
pojištění, atp.). 
Zprávu z letošní výroční 
konference EAU, kterou 
připravila MUDr. Adriena Bartoš 
Veselá z Urologické kliniky 
FN Plzeň si můžete přečíst v 
posledním čísle časopisu Česká 
urologie 3/2022 | ZDE |.  

Rezidenti Urologické kliniky FN Plzeň na konferenci EAU 2022

https://www.czechurol.cz/magno/cur/2022/mn3.php
https://www.czechurol.cz/artkey/cur-202203-0007_zprava_z_37_vyrocni_konference_eau_v_amsterdamu.php


Děkujeme 
za podporu 
partnerům ČUS 

Platinový partner

Stříbrní partneři

Bronzoví partneři

Oficiální partner

Barvy:

  Pantone 5405 C (C=68, M=35, Y =17, K=49)

  Pantone 5435 C (C=31, M=8, Y =6, K=11)

Použitý font: URW Grotesk T OT Extra Light Extra Wide

Doplňkové barvy:

  Pantone 5415 C (C=56, M=24, Y =11, K=39)

  Pantone 5425 C (C=45, M=16, Y =9, K=26)


